TERMO ADITIVO A ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2016/2017

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG001575/2017
DATA DE REGISTRO NO MTE: 24/04/2017
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR017887/2017
NÚMERO DO PROCESSO: 46249.000887/2017-81
DATA DO PROTOCOLO: 19/04/2017

NÚMERO DO PROCESSO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 46249.000516/2017-07
DATA DE REGISTRO DO ACORDO COLETIVO PRINCIPAL: 02/03/2017

MAGNESITA REFRATARIOS S.A., CNPJ n. 08.684.547/0029-66, neste ato representado(a) por seu
Diretor, Sr(a). GILMAR FAVA CARRARA e por seu Diretor, Sr(a). OTAVIO AUGUSTO CASTRO LUSTOSA
NOGUEIRA ;

E

SINDICATO T I S M M M ELET INF IPA BELO ORIENTE IPABA E SANTANA DO PARAISO, CNPJ n.
19.869.650/0001-04, neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). HELIO MADALENA PINTO;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE ACORDO COLETIVO DE TRABALHO, estipulando as condições
de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho no período de 01º de
novembro de 2016 a 31 de outubro de 2017 e a data-base da categoria em 01º de novembro.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Acordo Coletivo de Trabalho, aplicável no âmbito da(s) empresa(s) acordante
(s), abrangerá a(s) categoria(s) dos trabalhadores nas indústrias metalúrgicas, mecânicas e de
material elétrico, com abrangência territorial em Ipatinga/MG.

JORNADA DE TRABALHO – DURAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, CONTROLE, FALTAS
COMPENSAÇÃO DE JORNADA

CLÁUSULA TERCEIRA - COMPENSAÇÃO DIAS-PONTES

Fica facultado à MAGNESITA prorrogar a jornada diária dos empregados de horário
administrativo para fins de compensação dos denominados dias-ponte, entendendo-se por
dias-ponte os dias que precedem ou sucedem os dias de feriado fixados em lei.

Parágrafo Primeiro: As horas trabalhadas para compensação da jornada de trabalho,
conforme acima estabelecido, não serão consideradas como extraordinárias, não sofrendo,
portanto, qualquer acréscimo.

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido que, não obstante a adoção do sistema de
compensação de horário previsto nesta cláusula, o sábado também deverá ser considerado
como dia útil não trabalhado, e não dia de repouso, para todos os efeitos legais, significando,
ainda, que o empregador poderá exigir ou não o trabalho neste dia em caso de necessidade
do serviço, ou alteração da jornada de trabalho.

DISPOSIÇÕES GERAIS

Página 1 de 2Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo

16/08/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao...

APLICAÇÃO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA QUARTA - APLICAÇÃO DO ACORDO COLETIVO

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, itens e disposições do
Acordo Coletivo de Trabalho ora aditado, que não tenham sido aqui expressamente alteradas.

E por estarem assim acordadas, as partes assinam o presente Acordo Coletivo de Trabalho
em 03 (três) vias de igual teor, sendo que para os fins dos registro e depósito na
Superintendência Regional do Trabalho e Emprego em Minas Gerais, para que produza seus
jurídicos efeitos, será observado e praticado o disposto na Portaria nº. 282, de 06 de agosto
de 2007, que implanta o Sistema de Negociações Coletivas de Trabalho – MEDIADOR.

ANEXOS
ANEXO I - ATA DA ASSEMBLEIA

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

GILMAR FAVA CARRARA
DIRETOR

MAGNESITA REFRATARIOS S.A.

OTAVIO AUGUSTO CASTRO LUSTOSA NOGUEIRA
DIRETOR

MAGNESITA REFRATARIOS S.A.

HELIO MADALENA PINTO
PRESIDENTE

SINDICATO T I S M M M ELET INF IPA BELO ORIENTE IPABA E SANTANA DO PARAISO

Página 2 de 2Mediador - Extrato Termo Aditivo de Acordo Coletivo

16/08/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao...